дело № 1-523/19 (54RS0030-01-2019-006611-72)

поступило в суд 16.10.2019 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Новосибирск 21 ноября 2019 года

Новосибирский районный суд Новосибирской области

в составе:

Председательствующего судьи Карпеца О.А.

при секретаре Барсуковой В.Е.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новосибирского района Новосибирской области Архиповой М.В., подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Шнайдер И.И., представившей удостоверение №... и ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, гражданку РФ, зарегистрированную и проживающую по адресу: Новосибирская область Новосибирский район 

<

адрес>, со средним специальным образованием, не замужней, официально не работающей, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемую в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила умышленное преступление на территории Новосибирского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, работая в столовой №... ООО «...» (ранее до ДД.ММ.ГГГГ ООО «...»), расположенном на территории воинской части №... по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, вблизи 

<

адрес>, в должности повара, использовала заведомо для нее подложный официальный документ, предоставляющий ей право заниматься трудовой деятельностью в пищевой промышленности и организациях общественного питания, а именно бланк личной медицинской книжки №..., датированной 22.01.2015 года на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изготовленный в неустановленном месте и при неустановленных в ходе дознания обстоятельствах. Данный бланк личной медицинской книжки №... на имя ФИО1 содержал заведомо ложные сведения о прохождении в период с 15.01.2019 года по 21.01.2019 года ФИО1 медицинского осмотра, гигиенического обучения и аттестации по специальности общепит в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области», которые ФИО1 в действительности в указанный период времени не проходила.

В январе 2019 года, точная дата в ходе дознания не установлена, у ФИО1. с целью приобретения права на продолжение осуществления трудовой деятельности в сфере общественного питания, возник преступный умысел, направленный на использование заведомо подложного официального документа, а именно личной медицинской книжки оформленной на её имя, предоставляющей право заниматься трудовой деятельностью в пищевой промышленности и организациях общественного питания, с внесением в неё заведомо недостоверных сведений.

В осуществлении своего преступного умысла, направленного на использование заведомо подложного официального документа, ФИО1 в 20-х числах января 2019 года, точная дата и время в ходе дознания не установлены, действуя умышленно, целенаправленно, находясь в офисе №... 

<

адрес>, г.Новосибирска, осознавая противоправный характер своих действий, нарушая требования ст.213 Трудового Кодекса РФ и ст.34 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Приказа Минздрава РФ от 29.06.2000 №229 «О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций», письма Минздрава РФ от 07.08.2000 №1100/2196-0-117 «О направлении перечня профессий», в нарушении установленного порядка, обратилась к неустановленному в ходе дознания лицу, и за денежное вознаграждение, заказала внести в заведомо подложный официальный документ, который она незаконно приобрела в 2015 году, а именно личную медицинскую книжку №..., оформленную на ее имя, заведомо ложные сведения о прохождении ею медицинского осмотра, профессиональной гигиенической подготовки и аттестации по специальности общепит за период с 15.01.2019 года по 21.01.2019 года, которые ФИО1 в действительности лично не проходила.

В 20-х числах января 2019 года, точная дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование заведомо подложного официального документа, действуя умышленно, целенаправленно, находясь в офисе №... 

<

адрес>, г.Новосибирска, осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно за денежное вознаграждение у неустановленного лица, приобрела ранее незаконно изготовленную в 2015 году личную медицинскую книжку №..., датированную 22.01.2015 года, оформленную на ее имя, с внесенными в нее заведомо ложными сведениями о прохождении ФИО1 медицинского осмотра, гигиенического обучения и аттестации по специальности общепит за период с 15.01.2019 года по 21.01.2019 года, которые она лично не проходила.

После чего, ФИО1, в 20-х числах января 2019 года, точная дата в ходе дознания не установлена, с целью приобретения права на продолжение осуществления трудовой деятельности в сфере общественного питания, находясь в помещении столовой №... ООО «...» (ранее до ДД.ММ.ГГГГ ООО «...»), расположенной на территории воинской части №... по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, вблизи 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на использование заведомо подложного официального документа, а именно личной медицинской книжки №.... датированной 22.01.2015 года оформленной на её имя, содержащей информацию не соответствующую действительности, умышленно предоставила управляющему столовой ООО «Парус» ЛАН, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, заведомо подложный официальный документ - личную медицинскую книжку №..., составленную на её имя (ФИО1), при этом осознавая, что данный документ содержит заведомо недостоверные сведения о якобы прохождении последней медицинского осмотра, профессиональной гигиенической подготовки и аттестации по специальности общепит за период с 15.01.2019 года по 21.01.2019 года.

В результате преступных действий ФИО1, организацией общественного питания ООО «...», оказывающей услуги Министерству обороны РФ по организации питания военнослужащих, с последней были продолжены трудовые отношения по трудовому договору №... от 21.12.2017 года, заключенному 21.12.2017 года ООО «...» со ФИО1, в нарушении ст.213 Трудового Кодекса РФ, согласно которой работники организаций пищевой промышленности и общественного питания проходят медицинские осмотры, профессиональные подготовки и аттестации, в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения, была допущена к выполнению трудовых обязанностей по должности повар.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, которому была предоставлена личная медицинская книжка №... на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и образцы оттисков штампов и печатей, предоставленных ФБУЗ НСО «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области»: бланк личной медицинской книжки №... на имя ФИО1, изготовлен не предприятием, уполномоченным на производство данного вида продукции. Оттиски печати «Для личных медицинских книжек», штампа с факсимильной подписью «ИЛВ», штампа «Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области», расположенные на 2-й странице, оттиски штампа «№11 АТТЕСТОВАН», расположенные на 28 странице личной медицинской книжки, нанесены не соответствующими печатями «Для личных медицинских книжек», штампом с факсимильной подписью «ИЛВ», штампом «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области», штампами «№11 АТТЕСТОВАН», образцы оттисков которого представлены на исследование, а другими печатными формами.

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно из личной заинтересованности в 20-х числах января 2019 года, точная дата и время в ходе дознания не установлена, использовала заведомо для неё подложный официальный документ, а именно личную медицинскую книжку №..., оформленную на ее имя, содержащую недостоверные ложные сведения о прохождении последней медицинского осмотра, гигиенического обучения и аттестации по специальности общепит, предоставляющий право на осуществление трудовой деятельности в сфере общественного питания.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя, показания подсудимой были оглашены в порядке ст.276 УПК РФ, из которых следует, что ей дознавателем на обозрение предоставлена личная медицинская книжка №... заполненная на её имя, данные в ней соответствуют её данным, фотография наклеена её. В феврале 2015 года, точную дату и время она не помнит, она трудоустроилась на работу в столовую №... ООО «...», расположенной на территории воинской части №..., которая дислоцируется в Новосибирском районе, Новосибирской области, вблизи 

<

адрес>, устроилась она на должность официант сменный. Отработав несколько пробных смен в январе 2015 года и ознакомившись с должностными обязанностями, которые ей предстояло выполнять, она решила, что данная работа её устраивает. Тогда же в январе 2015 года, точную дату и время она не помнит, она столкнулась с необходимостью предоставления в качестве отчетного документа, дающего право на работу в сфере общественного питания, личной медицинской книжки, которой у неё не было. От кого-то из персонала столовой, сейчас точно не помнит, ей стало известно о том, что заведующий столовой по фамилии ФИО2, имени и отчества она не помнит, т.к. Ч уволился в 2015 году, предоставляет личные медицинские книжки со всеми необходимыми сведениями о прохождении медицинских комиссий, профессиональной гигиенической подготовке и аттестации по специальности общепит. В январе 2015 года, точную дату и время она не помнит, не позднее 22.01.2015 она обратилась к заведующему столовой №... войсковой части №... Ч для того, чтобы он предоставил ей личную медицинскую книжку. Ч сказал, что сделает для неё личную медицинскую книжку за плату в размере 3000 рублей. Данную сумму она должна была отдать Ч с первой заработной платы, и она согласилась. Спустя два дня Ч сказал, что личная медицинская книжка на её имя готова, на руки ее она не получала, она хранилась у заведующего столовой Ч. После получения первой заработной платы в феврале 2015 года, точную дату и время она не помнит, она заплатила 3000 рублей ФИО2 за изготовление личной медицинской книжки на её имя. В январе 2015 года медицинскую комиссию лично она не проходила, анализы не сдавала, профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию по специальности общепит в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» она не проходила. Также медицинскую комиссию в 2015 году в ГБУЗ НСО «КДП №...» она не проходила, анализы не сдавала, по какому адресу расположена ГБУЗ «НСО «КДП №...» мне не известно, бланк личной медицинской книжки №... в ФБУЗ «...» она не приобретала и ей не выдавался. В ходе дальнейшей работы в столовой она планировала проходить официально медицинский осмотр, гигиеническую подготовку и аттестацию по специальности общепит, но в её жизни складывалась такая ситуация, что у неё либо не было времени, либо не было денег для прохождения официального медицинского осмотра, гигиенической подготовки и аттестации по специальности общепит, так как у неё низкая заработная плата и я живу одна. В январе 2016 года, точную дату и время она не помнит, у неё подошел срок прохождения ежегодной медицинской комиссии, она взяла личную медицинскую книжку №... на свое имя. Данная медкнижка хранилась в кабинете у заведующего столовой (его фамилию, имя, отчество она не помнит). Вместе с ним в кабинете находится рабочее место делопроизводителя И. В связи с тем, что они в данном кабинете работают вместе, предполагает, что у них имеется совместный доступ к документам. Пояснить, кто конкретно (делопрОзводитель И или заведующий столовой фамилию которого она не помнит) передал ей медкнижку для прохождения медицинского осмотра она не может. В январе 2016 года, точную дату и время она не помнит, она находилась дома по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, где решила, что официально медицинский осмотр проходить не будет. В этот же день, находясь дома, она через сеть интернет нашла объявление о прохождении медицинской комиссии и аттестации, где был указан адрес: 

<

адрес>, номер офиса она не помнит, и решила воспользоваться данной услугой. В январе 2016 года, точную дату и время она не помнит, она выехала из дома и приехала по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, номер офиса она не помнит, кто находился в офисе, мужчина или женщина, не помнит. Зайдя в кабинет, она сказала, что ей необходимо проставить в личную медицинскую книжку №... штампы и печати о прохождении ею медицинской комиссии, сдачи анализов, а также штамп допуска к работе за период январь 2016 года. Ей дали анкету, в которой она проставила позиции, которые ей необходимо было проставить в личной медицинской книжке на её имя. На следующий день, в январе 2016 года, точную дату и время она не помнит, она приехала и забрала свою личную медицинскую книжку по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, в которой были проставлены недостоверные ложные сведения заказанные ею за период январь 2016 года штампы и печати медицинской комиссии и допуск к работе ГБУЗ НСО «Городская поликлиника №...», где расположена данная поликлиника ей не известно, медицинскую комиссию она лично не проходила, анализы не сдавала. В январе 2016 года, точную дату и время она не помнит, она вышла на работу в столовую №... ООО «...», расположенной на территории воинской части №..., которая дислоцируется в Новосибирском районе, Новосибирской области, вблизи 

<

адрес>, и предоставила управляющему столовой(его фамилию, имя, отчество она не помнит) или делопроизводителю И личную медицинскую книжку на своё имя, после чего приступила к работе в столовой. В январе 2017 года, точную дату и время она не помнит, подходил срок ежегодного медицинского осмотра, гигиенического обучения и аттестации по специальности общепит, и ей необходимо было его продлить. Заведующий столовой, его имени и фамилии она не помнит или И, выдали ей на руки её личную медицинскую книжку №..., для того чтобы она прошла медицинский осмотр, гигиеническое обучение и аттестации по специальности общепит. В январе 2017 года, точную дату и время она не помнит, она находилась дома по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, где решила, что официально медицинский осмотр проходить не будет, так как у неё не было денег и времени. В этот же день, находясь дома, она через сеть интернет нашла объявление о прохождении медицинской комиссии и аттестации, где был указан адрес: г.Новосибирск, 

<

адрес>, номер офиса она не помнит. В январе 2017 года, точную дату и время она не помнит, она находилась дома по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, где решила, что официально гигиеническое обучение и аттестацию по специальности общепит проходить не будет. В этот же день, находясь дома, она через сеть интернет, нашла объявление о прохождении медицинской комиссии и аттестации, где был указан адрес: г.Новосибирск, 

<

адрес>, номер офиса она не помнит и она решила воспользоваться данной услугой. В конце января 2017 года, точную дату и время она не помнит, она приехала по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>, поднялась на лифте на 3-й этаж офис 303. В данном офисе находилась молодая девушка, на вид около 25 лет, славянской внешности, среднего телосложения, опознать ее не смогу. Она спросила у девушки: «Здесь ли выдают личные медицинские книжки?», на что девушка пригласила её и попросила заполнить анкету, она заполнила анкету, в которой указала на необходимость проставления сведений о прохождении гигиенического обучения и аттестации по специальности общепит за период январь 2017 года, медицинскую книжку №... на свое имя она передала девушке. Забрав личную медицинскую книжку, девушка сказала, что все будет готово на следующий день после обеда. В январе 2017 года, точную дату и время она не помнит, она приехала по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес> где, поднявшись на третий этаж в офисе 303 забрала свою личную №..., в которой были проставлены недостоверные ложные сведения о якобы прохождении ею гигиенического обучения и аттестации по специальности общепит, за данную услугу она заплатила 500 рублей. Личную медицинскую книжку ей отдавала другая девушка, её примет она вспомнить не сможет. Медицинскую комиссию она прошла в январе 2017 года, точную дату и время не помнит в медицинском центре ООО «...» и ей были поставлены в личную медицинскую книжку штамп «допущен к работе». В январе 2017 года, точную дату и время она не помнит, она приехала в столовую №... ООО «...», расположенной на территории воинской части №..., которая дислоцируется в Новосибирском районе, Новосибирской области, вблизи 

<

адрес>, и предоставила управляющему столовой(его данные она не помнит) или делопроизводителю И в качестве официального документа дающего право на работу в системе общественного питания - личную медицинскую книжку на своё имя с недостоверными ложными сведениями о прохождении мной гигиенического обучения и аттестации по специальности общепит за период январь 2017 года. В январе 2018 года, точную дату и время она не помнит, подошел срок прохождения очередного ежегодного медицинского осмотра, у управляющего столовой 6/31 (его данные не помню) или делопроизводителя И ООО «...», расположенной на территории воинской части №..., которая дислоцируется в Новосибирском районе, Новосибирской области, вблизи 

<

адрес>, она получила на руки личную медицинскую книжку на своё имя. В январе 2018 года, точную дату и время она не помнит, она находилась дома по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, сначала она хотела официально пройти медосмотр, но потом она решила, что официально медицинский осмотр проходить не будет, так как у неё не было денег и времени. Она решила, что вновь поедет заказывать проставление в её медицинскую книжку ложные сведения о прохождении медицинского осмотра за период январь 2018 года по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>, номер офиса она не помнит. В январе 2018 года, точную дату и время она не помнит, она приехала по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>, в офисе находился молодой человек, точно она не помнит, описать не сможет, она заполнила анкету указав, что в её личной медицинской книжке №... необходимо проставить сведения о прохождении медицинской осмотра за январь 2018 года, ей сказали, что на следующий день все будет готово. В январе 2018 года, точную дату и время она не помнит, она приехала по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>, офис №..., где ей отдал(а) молодой человек или девушка личную медицинскую книжку №... на её имя с проставленными штампами и печатями о прохождении ею медицинской комиссии, за данную услугу она заплатила 500 рублей, медосмотр в Городской поликлинике №... она лично не проходила, где она расположена ей неизвестно. В январе 2018 года, точную дату и время она не помнит, она приехала в столовую №... ООО «...», расположенной на территории воинской части №..., которая дислоцируется в Новосибирском районе, Новосибирской области, вблизи 

<

адрес>, и предоставила управляющему столовой(его данные она не помнит) или делопроизводителю И в качестве официального документа дающего право на работу в системе общественного питания - личную медицинскую книжку на своё имя с недостоверными ложными сведениями о прохождении ею медицинского осмотра за период январь 2018 года. Достоверно пояснить у кого во время работы в столовой у заведующего или делопроизводителя она получала и в последствии возвращала медкнижку на своё имя она пояснить не может, в связи с давностью прошедшего времени. Делопроизводитель И находится в кабинете заведующего постоянно, и вероятнее всего, что свою медкнижку она получала и предоставляла делопроизводителю столовой И. Получение и передача медкнижки нигде документально не фиксировалось. В январе 2019 года, точную дату она не помнит, подошел срок прохождения ежегодного медицинского осмотра, профессиональной гигиенической подготовки и аттестации по специальности общепит, управляющий столовой Лесик, выдал ей на руки личную медицинскую книжку №... для того чтобы она прошла медицинскую комиссию, профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию по специальности общепит. В январе 2019 года, точную дату и время она не помнит, она находилась дома по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, где она хотела официально пройти медосмотр, но решила, что официально медицинский осмотр проходить не будет, так как у неё не было денег и времени. Так ранее в прошлые годы она уже заказывала необходимые й сведения по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>, номер офиса она не помнит и она решила вновь воспользоваться данной услугой. В 20-х числах января 2019 года, точную дату и время она не помнит, она приехала по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>, в офисе находился молодой человек, на вид около 30 лет, славянской внешности, среднего телосложения, волос светлый, опознать не смогу. Зайдя в офис она сказала, что й необходимо в личную медицинскую книжку на её имя проставить штамп о том, что она прошла профессиональную гигиеническую подготовку и наклеить защитную голографическую марку, после чего она взяла у молодого человека анкету и заполнив её, вместе со своей личной медицинской книжкой положила в конверт и отдала ему. Взяв конверт, молодой человек сказал, что все будет готово на следующий день после обеда. В 20-х числах января 2019 года, точную дату и время она не помнит, она приехала по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>, где поднявшись на третий этаж в офисе 303 забрала свою личную медицинскую книжку у молодого человека, в которой был проставлен штамп №11 АТТЕСТОВАН по специальности и наклеена защитная голографическая марка, за данную услугу она заплатила 500 рублей. Личную медицинскую книжку ей уже отдавал другой молодой человек, на вид около 30 лет, славянской внешности, среднего телосложения, волос темный, опознать не сможет. Уточняет, что медицинский осмотр в январе 2019 года она прошла в медицинском центре ООО «Центр лечебно-профилактических технологий», после чего ей в личную медицинскую книжку был проставлен штамп допущен к работе. В 20-х числах января 2019 года, точную дату и время она не помнит, она приехала в столовую №... воинской части №..., которая дислоцируется в Новосибирском районе, Новосибирской области, вблизи 

<

адрес> и предоставила управляющему столовой ЛАН в качестве официального документа дающего право на работу в системе общественного питания - личную медицинскую книжку с недостоверными ложными сведениями о якобы прохождении мной гигиенического обучения и аттестации по специальности общепит за период январь 2019 года. 01.02.2015 года она была трудоустроена в столовой №... в ООО «...» в должности официант сменный, ДД.ММ.ГГГГ она была трудоустроена в столовой №... в ООО «...» в должности повар, далее 21.12.2017 года она была трудоустроена в столовой №... в ООО «...» в должности повара. Она всегда работала в одной и той же столовой №... воинской части №..., которая дислоцируется в Новосибирском районе, Новосибирской области, вблизи 

<

адрес>, при заключении трудовых договоров ДД.ММ.ГГГГ, 18.02.2016, она писала только заявления о приеме на работу в ООО «...», и её переводили с одной должности на другую, при этом личная медицинская книжка ей на руки не выдавалась. При заключении трудового договора 21.12.2017 года с ООО «...», она также написала заявление о приеме на работу в ООО «...» и продолжала работать в должности повара в столовой №... воинской части №..., которая дислоцируется в Новосибирском районе, Новосибирской области, вблизи 

<

адрес>. О том, что медицинскую комиссию необходимо лично проходить в учреждении здравоохранения, профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию по специальности общепит необходимо проходить и получать в уполномоченном на то специализированном органе, в сфере контроля за санитарно-эпидемиологическим благополучием населения ей было известно от управляющих столовой. Вину в использовании заведомо подложного официального документа, а именно личной медицинской книжки №... в столовой №... воинской части №... признала полностью, в содеянном раскаивается (т.2, л.д.89). Оглашенные показания ФИО1 подтвердила их полностью.

Кроме признания своей вины, вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления нашла полное подтверждение в показаниях свидетелей, в письменных материалах дела.

Свидетель Свидетель № 1 в ходе предварительного следствия поясняла, что она работает в Федеральном бюджетном учреждении здравоохранения «...» расположенный по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес> 2005 года по настоящее время. В ее обязанности входит получение и выдача бланков личных медицинских книжек и защитных голографических марок, которые учитываются в книге учета строгой отчетности. Требования к порядку оформления и выдачи личных медицинских книжек установлены приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека № 402 от 20.05.2005 «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте», зарегистрированном в Минюсте РФ 1 июня 2005 г. (регистрационный N №...). Личная медицинская книжка является документом строгой отчетности, защищенной от подделок полиграфической продукцией уровня "В" и свободной продаже не подлежит. Личная медицинская книжка выдаются работникам отдельных профессий, производств и организаций, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным и бытовым обслуживанием населения Центрами гигиены и эпидемиологии с обязательной регистрацией в реестре Роспотребнадзора. В личной медицинской книжке на соответствующие страницы проставляются результаты медицинских осмотров. Результат аттестации по профессиональной гигиенической подготовке подтверждается штампом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» и его филиалов на 28 странице личной медицинской книжке - фотография и штампы «Аттестован» защищаются голографическими марками. Бланки личных медицинских книжек и голографические марки я выдаю заведующей отдела образовательных и консультационных услуг ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» ИЛВ. В дальнейшем выдала, учет и оформление бланков личных медицинских книжек проводится по адресу: г. 

<

адрес> при наличии паспорта и документального фото размером 3x4. В соответствии с п.5 ст.34 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ (в редакции от 28.11.2015) « О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», согласно которого данные о прохождении медицинских осмотров подлежат внесению в личные медицинские книжки и учету медицинскими организациями государственной и муниципальной систем здравоохранения, а также органами, осуществляющими федеральной государственной санитарно-эпидемиологический надзор и в соответствии с п.6 вышеуказанного Федерального закона. Порядок проведения обязательных медицинских осмотров, учета, ведения отчетности и выдачи работникам личных медицинских книжек определяется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим нормативно-правовое регулирование в сфере здравоохранения. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» и филиалы бланки личных медицинских книжек и голографические марки приобретают в ФБУЗ «Информационно-методический центр» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав и потребителей и благополучия человека по договорам, по адресу: 

<

адрес>. В ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» и филиалах ведется учет поступающих бланков личных медицинских книжек и голографических марок и электронный реестр, выданных бланков личных медицинских книжек, т.к. данный официальный документ является номерным и строгой отчетности. Так, 05.03.2015 по 15.03.2016 ФБУЗ «...» приобретали бланки личных медицинских книжек с номерами в промежутке с №... по №..., №..., №..., №.... В соответствии с номенклатурой дел журнал выдачи личных медицинских книжек и журнал учета прохождения гигиенической подготовки и аттестации должностных лиц и работников организаций хранится постоянно. В мае 2019 года в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» из МО МВД России на особо важных и режимных объектах Новосибирской области поступил запрос о выдаче информации о выданных личных медицинских книжек. Ей на обозрение была предъявлена ксерокопия личной медицинской книжки №..., выданная 22.01.2015 якобы ФБУЗ «...» на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ей был проведен анализ представленной копии личной медицинской книжки №... на имя ФИО1 на предмет достоверности имеющейся в ней информации о выдаче бланка личной медицинской книжки с номером 21506301 на странице 3, защитной голографической марки на фотографии с номером М07169782 на странице 2, на странице 28 защитной голографической марки АЕ7527208 на штампе №11 АТТЕСТОВАН от 28.01.15, защитной голографической марки №... на штампе №11 АТТЕСТОВАН от 31.01.17, защитной голографической марки №... на штампе без номера АТТЕСТОВАН от 21.01.19 о прохождении профессиональной гигиенической подготовки и аттестации. Проведенный анализ показал, что на второй странице имеется информация о выдаче данной личной медицинской книжки №... на имя ФИО1 ФБУЗ «...» 22.01.2015, о чем имеется соответствующий оттиск штампа с реквизитами ФБУЗ «...» и подпись от имени руководителя отдела И, на третьей странице указан регистрационный №.... Однако ФБУЗ «...» бланк личной медицинской книжки с номером №... не приобретался и соответственно не выдавался заведующей отдела образовательных и консультационных услуг ФБУЗ «Центр ...» ИЛВ. В книге учета строгой отчетности информация о выдаче личной медицинской книжки ФБУЗ «...» с номером №... не зарегистрирована. Также ФБУЗ «...» защитные голографические марки с номером №..., №..., №..., №... не приобретались и соответственно не выдавались заведующей отдела образовательных и консультационных услуг ФБУЗ «...» ИЛВ. В книге учета строгой отчетности информация о выдаче защитных голографических марок ФБУЗ «...» с номерами №..., №..., №..., №... не зарегистрирована. Таким образом, достоверно может подтвердить, что личная медицинская книжка №... на имя ФИО1 ФБУЗ «...» не выдавалась, защитные голографические марки ФБУЗ «...» с номерами №..., №..., №..., №... не выдавались (т.1, л.д.239-243).

Согласно показаниям свидетеля ИЛВ, она работает с 2005 года по настоящее время в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» расположенный по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>, в должности заведующего отделом образовательных и консультационных услуг. В обязанности отдела входит получение незаполненных бланков личных медицинских книжек и защитных голографических марок по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес> выдача гражданам бланков личных медицинских книжек с последующей аттестацией, которая защищается защитной голографической маркой, которые учитываются в книге учета строгой отчетности. Требования к порядку оформления и выдачи личных медицинских книжек установлены приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека №402 от 20.05.2005 «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте», зарегистрированном в Минюсте РФ 1 июня 2005 г. (регистрационный N 6674). Личная медицинская книжка является документом строгой отчетности, защищенной от подделок полиграфической продукцией уровня "В" и свободной продаже не подлежит. Личная медицинская книжка выдаются работникам отдельных профессий, производств и организаций, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным и бытовым обслуживанием населения Центрами гигиены и эпидемиологии с обязательной регистрацией в реестре Роспотребнадзора. В личной медицинской книжке на соответствующие страницы проставляются результаты медицинских осмотров. Результат аттестации по профессиональной гигиенической подготовке подтверждается штампом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» и его филиалов на 28 странице личной медицинской книжке - фотография и штампы «Аттестован» защищаются защитными голографическими марками. Бланки личных медицинских книжек и защитные голографические марки выдаются ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области». В дальнейшем выдача, учет и оформление бланков личных медицинских книжек проводится по адресу: г.Новосибирск 

<

адрес>«Д» при наличии паспорта и документального фото размером 3x4. В соответствии с п.5 ст.34 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ (в редакции от 28.11.2015) «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», согласно которого данные о прохождении медицинских осмотров подлежат внесению в личные медицинские книжки и учету медицинскими организациями государственной и муниципальной систем здравоохранения, а также органами, осуществляющими федеральной государственной санитарно-эпидемиологический надзор и в соответствии с п.6 вышеуказанного Федерального закона, порядок проведения обязательных медицинских осмотров, учета, ведения отчетности и выдачи работникам личных медицинских книжек определяется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим нормативно- правовое регулирование в сфере здравоохранения. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» и филиалы бланки личных медицинских книжек и голографические марки приобретают в ФБУЗ «Информационно- методический центр» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав и потребителей и благополучия человека по договорам, по адресу: 

<

адрес> проспект 

<

адрес>. В ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» и филиалах ведется учет поступающих бланков личных медицинских книжек и защитных голографических марок и электронный реестр, выданных бланков личных медицинских книжек, т.к. данный официальный документ является номерным и строгой отчетности. Так, 05.03.2015 по 15.03.2016 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» приобретали бланки личных медицинских книжек с номерами в промежутке с 272990

<

адрес>00, №..., №..., №.... В соответствии с номенклатурой дел журнал выдачи личных медицинских книжек и журнал учета прохождения гигиенической подготовки и аттестации должностных лиц и работников организаций хранится постоянно. В мае 2019 года в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» из МО МВД России на особо важных и режимных объектах Новосибирской области поступил запрос о выдаче информации о выданных личных медицинских книжек. Мне на обозрение была предъявлена ксерокопия личной медицинской книжки №... выданная ДД.ММ.ГГГГ якобы ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Был проведен анализ представленной копии личной медицинской книжки 21506301 на имя ФИО1 на предмет достоверности имеющейся в ней информации о выдаче бланка личной медицинской книжки с номером 21506301 на странице 3, защитной голографической марки на фотографии с номером М07169782 на странице 2, на странице 28 защитной голографической марки АЕ7527208 на штампе №... АТТЕСТОВАН от ДД.ММ.ГГГГ, защитной голографической марки А35172739 на штампе №... АТТЕСТОВАН от ДД.ММ.ГГГГ, защитной голографической марки А39442502 на штампе без номера АТТЕСТОВАН от ДД.ММ.ГГГГ о прохождении профессиональной гигиенической подготовки и аттестации. Проведенный анализ показал, что на второй странице имеется информация о выдаче данной личной медицинской книжки №... на имя ФИО1 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется соответствующий оттиск штампа с реквизитами ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» и подпись от имени руководителя отдела ИЛВ JI.B., на третьей странице указан регистрационный №.... Однако бланк личной медицинской книжки с номером 21506301 не получался и соответственно не выдавался на руки гражданину. В ведомости по оплате услуг физическими лицами ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» от ДД.ММ.ГГГГ (данная дата указана как дата выдачи личной медицинской книжки №... на имя ФИО1) информация об оплате услуг ФИО1 по выдаче личной медицинской книжки отсутствует (ведомости хранятся в архиве ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» по адресу: г.Новосибирск, 

<

адрес>). В журнале учета выдачи личных медицинских книжек ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» за регистрационным номером 915 зарегистрирован БПН, т.е другое лицо не ФИО1(копии страниц журнала приобщаю). На 28 странице представленной копии личной медицинской книжки имеются оттиски штампа: №... АТТЕСТОВАН от ^ ДД.ММ.ГГГГ, на штампе №... АТТЕСТОВАН от ДД.ММ.ГГГГ, на штампе без номера АТТЕСТОВАН от ДД.ММ.ГГГГ о прохождении профессиональной гигиенической подготовки и аттестации. Однако в журнале ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» учета регистрации результатов профессиональной гигиенической подготовки и аттестации должностных лиц и работников организаций за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ записи об аттестации и подпись ФИО1 отсутствуют (копии страниц журнала приобщаю). Представленные для обозрения защитные голографические марки: на фотографии защитная голографическая марка с номером М07169782 на странице 2, на странице 28 защитная голографическая марка АЕ7527208 на штампе №... АТТЕСТОВАН от ДД.ММ.ГГГГ, защитная голографическая марка А35172739 на штампе №... АТТЕСТОВАН от ДД.ММ.ГГГГ, защитная голографическая марка №... на штампе без номера АТТЕСТОВАН от ДД.ММ.ГГГГ о прохождении профессиональной гигиенической подготовки и аттестации она не получала и соответственно в личную медицинскую книжку ФИО1 не наклеивались (не защищались). В книге учета строгой отчетности информация о получении и выдаче личной медицинской книжки ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» с номером 21506301 не зарегистрирована. В книге учета строгой отчетности информация о выдаче и получении защитных голографических марок ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» с номерами №... не зарегистрирована. Таким образом, достоверно может пояснить, что личная медицинская книжка №... на имя ФИО1 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» не выдавалась, защитные голографические марки ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» с номерами №... не выдавались (т.1, л.д.168-172).

Из показаний свидетеля ЛАН следует, что с декабря 2017 года по настоящее время состоит в должности управляющего столовой №... ООО «Парус», находящейся на территории административно - хозяйственной зоны войсковой части 96777, которая дислоцируется в Новосибирском районе Новосибирской области, на расстоянии около 10 км от 

<

адрес>. ООО «Парус» оказывает услуги по организации питания военнослужащих на основании договора по оказанию услуг по организации питания военнослужащих Министерства обороны. ООО «Парус» является организацией общественного питания, поэтому прием на работу работников (не военнослужащих) по трудовым договорам осуществляется с некоторыми особенностями. А именно, кандидат для приема на работу прибывает в служебный кабинет управляющего столовой, расположенный в столовой №... ООО «...», где ему выдается анкета, которая заполняется кандидатом собственноручно, к ней прикладывается ксерокопия паспорта кандидата. После этого данные документы передаются в отдел кадров по адресу г.Новосибирск, 

<

адрес> магистраль, 

<

адрес>, офис 701, где находится главный офис ООО «Парус» по Сибирскому региону для рассмотрения кандидата на соответствие обозначенной в анкете должности. В случае согласования анкеты, кандидат уведомляется о необходимости прохождения медицинской комиссии и получения личной медицинской книжки. После предоставления личной медицинской книжки с данного документа снимается копия и также направляется в главный офис для проверки санитарным врачом ООО «Парус». После положительного ответа о проверке, кандидат вновь прибывает в кабинет управляющего столовой №..., где собственноручно пишет заявление о приеме на работу, приобщает необходимый пакет документов и в обязательном порядке медицинскую книжку с пройденной медицинской комиссией в установленный срок и отметкой о гигиеническом обучении и аттестации, т.к. работа осуществляется в организации общественного питания. Затем после проверки пакета документов на полноту, оформляется реестр кадровых приказов, формируется приказ о приеме на работу кандидата, который в последствии высылается в столовую №..., где гражданин его подписывает и с этого дня он считается трудоустроенным. От ООО «...» договор о трудоустройстве в последствии подписывается региональным управляющим по военному питанию ООО «...», действующего на основании доверенности от имени генерального директора ООО «...». Личная медицинская книжка, с внесенными заключениями специалистов о прохождении кандидатом медицинского осмотра, прохождении гигиенического обучения и аттестации, является обязательным документом для трудоустройства в ООО «...»»" как организацию общественного питания. Далее работник проходит один раз в год медицинский осмотр, в котором по результатам осмотра терапевт ставит заключение, допущен к дальнейшей работе работник либо не допущен. Также работник раз в два года проходит профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области». ДД.ММ.ГГГГ в столовую №... ООО «...» трудоустроилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> трудоустройстве в ООО «...» ФИО1 предоставила пакет документов, в том числе личную медицинскую книжку №... на свое имя, в которой содержались сведения, записи специалистов о прохождении ею медицинского осмотра и прохождении гигиенического обучения и аттестации. Указанная медицинская книжка ФИО1 хранилась у него в сейфе до момента выявления факта ее подделки сотрудниками правоохранительных органов. Личная медицинская книжка ФИО1, как и личные медицинские книжки других работников, он получил при вступлении в должность. Достоверность получения ФИО1 личной медицинской книжки, прохождение ею медицинского осмотра, гигиенического обучения и аттестации, определяется визуально, а именно наличием соответствующих печатей, штампов, защитных голографических марок и подписей должностных лиц. С этой точки зрения подлинность предоставленной ФИО1 личной медицинской книжки и достоверность содержащихся в ней сведений, оомнений не вызывали. Запросы о достоверности выдачи личной медицинской книжки и прохождения медицинского осмотра сотрудниками ООО «...» не направляются, т.к. данная процедура не предусмотрена руководящими документами. Кроме того, каждый вновь принятый на работу в ООО «...» сотрудник несет персональную ответственность за подлинность предоставленных им документов, в т.ч. и личной медицинской книжки, и достоверность содержащихся в документах сведений. С ФИО1 был заключен трудовой договор №... от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО1 была принята в ООО «...» в должности повара. После того, как от сотрудников полиции ему стало известно, что имеются сведения о том, что предоставленная личная медицинская книжка ФИО1 имеет признаки подделки, ФИО1 была отстранена от выполнения своих обязанностей до устранения нарушений. Личная медицинская книжка №... на имя ФИО1 была изъята сотрудниками полиции для проведения проверки. В дальнейшем в ходе проведения ОВД проверки по данному факту ФИО1 новую личную медицинскую книжку, оформленную в соответствии с установленными требованиями не предоставила. ФИО1 ничего не поясняла, где она приобрела личную медицинскую книжку №... на свое имя. Также ФИО1 не поясняла где она проходила гигиеническое обучение и аттестацию на данную тему с ней не беседовал (т.1, л.д.245-247).

Из показаний свидетеля И следует, что с ДД.ММ.ГГГГ (до ДД.ММ.ГГГГ ООО «...») по настоящее время она состоит в должности делопроизводителя столовой №... ООО «...», находящейся на территории административно-хозяйственной зоны войсковой части 96777, которая дислоцируется в Новосибирском районе Новосибирской области, на расстоянии около 10 км от 

<

адрес>. ООО «...» оказывает услуги по организации питания военнослужащих на основании договора по оказанию услуг по организации питания военнослужащих Министерства обороны. В её обязанности входит отслеживание графика очередного медосмотра сотрудников столовой, оформление направлений на очередной медосмотр, гигиеническое обучение, аттестацию по специальности общепит, и передача информации управляющему столовой о необходимости прохождения работником очередного медосмотра, гигиенического обучения и аттестации по специальности общепит. Данная информация находится в электронном виде в виде таблицы «Excel» на рабочем компьютере. Примерно за две недели, (т.е. примерно за 14 дней) до окончания срока медосмотра работника она выписывает направление работнику для прохождения очередного медосмотра, если подходит срок гигиенического обучения и аттестации по специальности общепит, то в направление вписывает и гигиеническое обучение. Далее направление передает управляющему столовой, который непосредственно сам лично вызывает к себе в кабинет работника, у которого подошёл срок очередного медосмотра, и управляющий столовой сам лично выдает личную медицинскую книжку работнику (личные медицинские книжки работников хранятся в сейфе у управляющего столовой). К приёму и выдаче личных медицинских книжек работникам она отношения не имеет. Насколько ей известно, всегда в столовой выдачей и приемом личных медицинских книжек занимается лично управляющий столовой, такой порядок был заведен ещё до её трудоустройства в столовую. Ей на обозрение дознавателем представлена копия личной медицинской книжки №... на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обозрев личную медицинскую книжку ФИО1 она может пояснить, направление на медицинский осмотр ФИО1 она выписывала в ООО «Центр лечебно-профилактических технологий», (так с данной организацией у ООО «Парус» заключен договор на прохождение медосмотров работников ООО «...») только в январе 2019 года, примерно ДД.ММ.ГГГГ личную медицинскую книжку Скоморощенко она не выдавала и не принимала. (ДД.ММ.ГГГГ она родила дочь и ушла в декретный отпуск, вышла на работу в столовую ДД.ММ.ГГГГ, периоды окончания медосмотров ФИО1 соответственно в указанный период времени она не отслеживала) соответственно личную медицинскую книжку для прохождения медицинского осмотра и гигиенического обучения ФИО1 она не выдавала и не принимала (т.2, л.д.97).

Письменными доказательствами вины подсудимой ФИО1 являются:

- рапортом старшего оперуполномоченного группы уголовного розыска МО МВД России на ОВ и РО Новосибирской области капитана полиции ТПА от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе проведения ОРМ, сотрудниками МО МВД России на ОВ и РО Новосибирской области выявлен факт предоставления в ООО «...» в качестве отчетного документа дающего право на работу в организациях общественного питания личной медицинской книжки №... на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1, л.д.11);

- протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была изъята личная медицинская книжка №... на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1, л.д.19-21);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена личная медицинская книжка №... на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, датированная ДД.ММ.ГГГГ ФБУЗ «...», в которой на страницах №№ 2 и 28 имеются штампы и печати ФБУЗ «Центр Гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» о прохождении профессиональной гигиенической подготовки и аттестации (т.1, л.д.140);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств личной медицинской книжки №... на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1, л.д.143-144);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, которому была предоставлена личная медицинская книжка №... на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и образцы оттисков штампов и печатей, предоставленных ФБУЗ НСО «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области»: бланк личной медицинской книжки №... на имя ФИО1, изготовлен не предприятием, уполномоченным на производство данного вида продукции. Оттиски печати «Для личных медицинских книжек», штампа с факсимильной подписью «ИЛВ», штампа «Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области», расположенные на 2-й странице, оттиски штампа «№... АТТЕСТОВАН», расположенные на 28 странице личной медицинской книжки, нанесены не соответствующими печатями «Для личных медицинских книжек», штампом с факсимильной подписью «ИЛВ.», штампом «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области», штампами «№... АТТЕСТОВАН», образцы оттисков которого представлены на исследование, а другой печатной формой (т.2, л.д.12-16);

- копией приказа №...к-16 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу с ДД.ММ.ГГГГ в ООО «...» ФИО1 в должности повара (т.1, л.д.35);

- копией трудового договора №... от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ФИО1 и ООО «...» (т.1, л.д.36-38);

- ответом на запрос заместителя главного врача ФБУЗ НСО «...» о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ бланк личной медицинской книжки №... не выдавался, профессиональную гигиеническую подготовку ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не проходила, защитные голографические марки АЕ7527208, А35172739, А39442502 в личную медицинскую книжку раздел XII не наклеивались (т.1, л.д.25-30);

- ответом на запрос директора ООО «Центр лечебно-профилактических технологий», о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не проходила медицинский осмотр в ООО «Центр лечебно-профилактических технологий» (т.2, л.д.148);

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ №420-ФЗ от 07.12.2011 года) – использование заведомо подложного документа.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления – ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, данные о личности виновной, которая ранее не судима, характеризуется в целом положительно, хотя официально не трудоустроена, однако занимается общественно полезным трудом, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, ее материального положения, а именно ежемесячного дохода в размере до 20000 рублей, руководствуясь принципами гуманизма, справедливости и соразмерности наказания, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом положений ст.62 УК РФ в виде штрафа.

Оснований для назначения иного, более строгого вида наказания, суд не усматривает.

Суд считает, что данное наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений.

При этом суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ и ст.64 УК РФ, полагая, что вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного подсудимой и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 кодекса, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, в соответствии с санкцией которой назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей в доход государства.

Вещественное доказательство после вступления приговора в законную силу: личная медицинская книжка на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – хранить при материалах уголовного дела.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

№...

Процессуальные издержки в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении материалов уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья: (подпись)